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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na sledování klíčových ukazatelů výkonnosti ve výrobě

v oddělení údržby. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zpracována na základě literárních rešerší a zabývá se zde převážně údržbou a představení

programu TPM a definicí klíčových ukazatelů výkonnosti. Praktická část je zaměřena na

analýze současného stavu a pochopení sběru jednotlivých dat. Práce dále popisuje jednotlivé

klíčové ukazatele výkonnosti v dané společnosti, a především se zaměřuje na ty, které se

týkají právě údržby. Na základě sledovaných klíčových ukazatelů se ve společnosti zavádí

systém na dokonalejší sběr daných klíčových ukazatelů výkonnosti. V závěru práce byly

popsány návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: totálně produktivní údržba, autonomní údržba, opravy, OEE, KPI

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on monitoring key performance indicators in production in

the maintenance department. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is based on literature searches and deals mainly with the maintenance and

introduction of the TPM program and the definition of key performance indicators. The

practical part is focused on the analysis of the current state and understanding the collection

of individual data. The work also describes the individual key performance indicators in the

company, and especially focuses on those that relate to maintenance. Based on the monitored

key indicators, the company is implementing a system for better collection of the given key

performance indicators. At the end of the work, suggestions for improvement were

described.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá tím, že se hledá lepší cesta ke sběru výrobních dat.

Účelem mé práce je seznámit všechny se základy, které se týkají právě údržby, dále

programu TPM a na konec vysvětlit samotné klíčové ukazatele výkonnosti neboli KPI.

Hlavním cílem mé práce je navrhnout řešení v podobě nových KPI, které se doposud

nesbírají. Dílčím cíle je doporučit firmě řešení k těmto návrhům a zhodnotit taktéž jejich

rizika a přínosy.

První z částí mé práce popisuje právě problémy za pomoci literárních rešerší. Práce se

zabývá popisem, co je to průmyslové inženýrství, jaké jsou ztráty a jaké druhy máme. Taktéž

co je to samotná údržba, jak se dělí a jak ji můžeme provádět. Další z bodů bakalářské práce,

které spolu hodně souvisí je program TPM, viz kapitola č. 4, neboli v překladu totálně

produktivní údržba a KPI, což jsou klíčové ukazatele výkonnosti. Tato část práce tedy

zmiňuje jednotlivé kroky programu TPM, co v každém z nich dělat, jaké má program TPM

výsledky a co můžeme od něj očekávat. U kapitoly, která se věnuje KPI, je vidět jejich

základní členění, jaké KPI se nacházejí ve výrobě a které ukazatele se ve společnostech

počítají.

Praktická část bakalářské práce má za cíl provést analýzu výrobního prostředí a zjistit, jak

to funguje se sběrem výrobních dat neboli KPI a jestli jsou interpretována a zapsána správně

a ve správných hodnotách. Začátek bakalářské práce je věnován společnosti, ve které byla

práce tvořena a jsou zde popsány jak produkty, tak technologie společnosti, viz. příloha P I.

Následně zde jsou informace, které se týkají údržby čili jejich náplň práce, co řeší a jaké

body mají jakou prioritu ve výrobě. Dalším bodem práce je to, že je zde popsán proces sběru

výrobních dat čili KPI a jakým programem se data upravovala a sbírala. Následně jsou zde

zmíněna rizika sběru a také popsány rozdíly při analýze současných KPI, které se sbírají za

pomoci formulářů. Důležitým bodem práce jsou zmiňované KPI, které jsou popsány

v kapitole 9.7. Jsou to KPI, které se ve společnosti právě sbírají. V práci je taktéž popsán

program TPM a jeho cíle, kterých by se chtělo ve společnosti dosáhnout a zmíněné jednotlivé

body z autonomní údržby. V kapitole na konci mé praktické části, viz kapitola 9.9, je také

zmíněn software MES, který se ve společnosti zavádí a bude sloužit ke sběru přesnějších

dat. Praktická část je poté uzavřena shrnutím analýzy, kterou jsem prováděl a na základě

provedené analýzy jsou poté navrhnuta tři řešení, které by mohly společnosti pomoci

v podobě nových KPI, které se doposud nesbíraly a dané prvky digitalizace a školení

pracovníků údržby.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navrhnutí daných KPI, které se týkají oddělení údržby a doposud

se nesbírají. Taktéž cílem mé práce, je doporučit společnosti, jakým způsobem je sbírat, co

k tomu bude potřeba a jaké přínosy a rizika to společnosti může přinést.

V bakalářské práci je popsán samotný sběr dat, jak to nyní probíhá a jak se data vyhodnocují.

Práce poukazuje na to, jestli data, které se sbírají ve společnosti formou výrobních formulářů

a úprava dat pomocí programu Adicom, jsou přesné a dají se reportovat. Analýza vychází

z doby, kdy jsem vykonával bakalářskou praxi ve společnosti na oddělení průmyslového

inženýrství.

Sběr jednotlivých KPI je podroben analýze, která poukazuje na to, které části jsou

problémové ve sběru dat. Také by měla poukázat na to, jestli jsou správně zapisovány a

reportovány a kde by se, popřípadě mělo něco změnit, či nastavit jinak. Postup sběru dat je

zobrazen za pomoci diagramů, které byly vytvořeny z rozhovorů, kterých jsem se zúčastnil

na toto téma. Diagramy poukazují na to, který proces sběru dat je lepší a výhodnější.

Informace, které jsou přetvořeny do schémat a úryvků, jsou z porad, ať už například s lidmi,

kteří se tomu věnují, nebo od průmyslových inženýrů a centrální údržby. Porovnání

jednotlivých odchylek je poté zpracováno na základě programu MS Excel a je to vytvořeno

na základě srovnávací analýzy. Odchylky, které se v analýze objevily, jsou poté podrobeny

zkoumání, proč k tomu může docházet, pomocí Ishikawova diagramu, viz obrázek č. 20.

Teoretická část se zabývá tím, že popisuje jednotlivé problematiky za pomoci literárních

rešerší. Můžeme se zde setkat například se sekcemi, jako jsou průmyslové inženýrství,

údržba, program TPM, KPI neboli klíčové ukazatele výkonnosti. Praktická část je zaměřena

na seznámení se společnosti, dále se zabývá analýzou problému, který byl zvolen a

následným porovnáním dat. Na závěr mé práce je zde uvedeno doporučení, které by měly

sloužit společnosti k zavedení nových KPI a popřípadě i digitalizaci a lepším výsledkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se zabývá tím, jak můžeme zabraňovat vzniku chyb

v administrativních ale hlavně i ve výrobních systémech. Cílem průmyslového inženýra, je

eliminace vzniku chyby ve výrobě a nastavení vazeb mezi administrativními a výrobními

systémy tak, aby se vzájemně ovlivňovali a doplňovali (Chromjaková a Rajnoha, 2011).

Je zde mnoho definic, které se týkají právě průmyslového inženýrství, a jednu z nich popsal

také Lehrer (1954), který průmyslové inženýrství definuje jako: určitý návrh, či realizaci

daných situací pro to, abychom mohli řídit materiály, lidi a stroje a abychom dosáhli

požadovaných výsledků optimálním způsobem. Průmyslového inženýra předurčují právě

jeho schopnosti k tomu, aby posuzoval lidský faktor v tom, jak souvisí s technickými

aspekty situace a rovněž s integrací všech faktorů, které ovlivňují právě celou situaci

(Chromjaková, 2013, s. 7).

Harold Bright Maynard (1955) popisuje pojem tak, že průmyslové inženýrství se zabývá

právě tím, že zkoumá návrhy, zlepšení, montáží integrovaných systémů lidí materiálu a

dalších zařízení. Následně se odkazuje na znalosti v odvětví fyzikálních, sociálních a

matematických věd společně s principy a metodami inženýrské analýzy s hlavním cílem

určit si, předpovědět a hodnotit právě již zmiňované výsledky, které můžeme z těchto daných

odvětví získat (Chromjaková, 2013, s. 7).

Autor Mašín (2000, s. 81) popisuje průmyslové inženýrství jako: „Interdisciplinární obor,

který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů,

materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity.“


[…]


U každého návrhu jsou zhodnoceny přínosy a rizika samotného návrhu a možná kalkulace

navrhovaného řešení, viz. tabulka č. 4. Poslední návrh, který prostřednictvím mé práce

popisuji je digitalizace samotných výsledků na SFM poradách a také na oddělení údržby.

Výsledky se doposud interpretovaly za pomoci vysvětlení na poradách a nebyly nikde

vizuálně zpracované. Při instalaci obrazovek bude možné interpretovat data s vizuálním

přehledem a budou volně dostupné, pokud nepůjde o citlivé data. Zároveň to pomůže také

tomu, že se práce bude provádět rychleji a bude zde velký posun v plánování kapacit nebo

strojů.
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P I: Výrobní technologie společnosti

Extruze folie

Cyklus začíná tím, že plastový granulát je prvně roztaven a za pomoci tvarovacích hubic je

z daného granulátu tvarována termo elastická folie, která se následně ochladí a svine do role.

Je zde možnost vyrábět i vícevrstvé folie. Do střední vrstvy je možné zakomponovat

recyklovanou folii. Materiály, které se používají k výrobě, jsou PP a PS (greiner-gpi, bez

uvedeného data).

Tvarování termoplastu

Extrudovaná folie je z role přiváděna do tvarovacího stroje, kde je nahřátá. Ve formě je poté

fólie před vytvarována a za pomoci stlačeného vzduchu je vytvarována do požadovaného

tvaru, následně ochlazena a vyseknuta. Při výstupu ze stroje jsou kelímky stohovány a pak

v závislosti na jejich použití dále zpracovány nebo baleny. Výsekový materiál je drcen přímo

u stroje a později je zpracován jako surovina do střední vrstvy fólie.

Produkty:

 Jogurtové kelímky,

 Vaničky na máslo,

 Víčka a plata (greiner-gpi, bez uvedeného data).

Vstřikování

Plastový granulát je roztaven, pod tlakem vstříknut do formy, ochlazen a automaticky

odebrán nebo vyhozen. Pomocí technologie vstřikování lze vyrobit téměř každý tvar,

dokonce i s prolisem. Produkty, které jsou zde vyráběny jsou především speciální obaly

(greiner-gpi, bez uvedeného data).

Extruzní vyfukování

Extruzí vzniká parizon, který je odříznut a předán do tvarovací formy, kde je pomocí

stlačeného vzduchu vyfouknut požadovaný produkt.

Produkty:

 Láhve

 Kanystry

 Dózy (greiner-gpi, bez uvedeného data).

Vstřikovací vyfukování s dloužením

Granulát je roztaven a vstřikováním je vytvořen předlisek, který už má dokončené hrdlo

produktu. Předlisek je potom ve druhé formě protažen a pomocí vysokého tlaku vyfouknut

do podoby hotového produktu. Vstřikování a vyfukování probíhají v rámci jednoho procesu,

takže lze efektivně využít zbytkové teplo předlisku.

Produkty:

 Galonové láhve na vodu

 Dózy na koření

 Tuby na hořčice

 Kojenecké láhve (greiner-gpi, bez uvedeného data).

Dekorační technologie

Jeden z důležitých faktorů, který ovlivňuje to, že si zákazník všimne našeho produktu je

právě jeho design. Při nákupním rozhodování hraje kromě tvaru rozhodující roli také

dekorace, resp. výtvarné provedení. Naší mimořádně silnou stránkou jsou prémiová

dekorační řešení a mimořádně kvalitní řešení obalů (greiner-gpi, bez uvedeného data).

K3® kombinace kartonu a plastu

Na plastový kelímek je aplikován kartonový plášť, který může být vyroben z recyklovaného

papíru. Vnější i vnitřní stranu segmentu lze potisknout ve foto kvalitě. Pomocí okénka v

kartonovém segmentu nebo tím, že kartonový plášť nezakrývá celou výšku transparentního

kelímku, je možné také zviditelnění náplně. Použitím kartonového pláště se v porovnání s

běžnými kelímky značně snižuje podíl plastu (greiner-gpi, bez uvedeného data).

Sleevování

Na kelímek je aplikován sleeve (tenký plastový rukáv). Ohřátím pomocí páry nebo

elektrického tepelného zářiče se sleeve smršťuje do tvaru produktu. Sleevy mohou sahat přes

ramenní část produktu a lze je aplikovat na oblé i hranaté produkty. Jako sleevovací materiál

se používá PET, OPS nebo PVC. Sleevováním lze dekorovat i zvláštní tvary obalu (greiner-

gpi, bez uvedeného data).

Potisk

U této technologie je barva nanášena přímo na podkladový materiál. V závislosti na designu,

materiálu a tvaru kelímku jsou k dispozici různé technologie tisku (greiner-gpi, bez

uvedeného data).

Etiketování

Hlubotiskem nebo offsetovým tiskem (fotokvalita) je nejdříve vytištěna etiketa. Pomocí

etiketovacího zařízení je etiketa automaticky aplikována na produkt. Tato varianta dekorace

umožňuje dekorovat také rohy a hrany (greiner-gpi, bez uvedeného data).

In-Mold Labeling

Vzhled produktu – jeho design – určuje míru upoutané pozornosti v prodejním regálu. Při

nákupním rozhodování hraje kromě tvaru rozhodující roli raké dekorace, resp. výtvarné

provedení. Předpokladem úspěšného dekoračního řešení je kreativnost, ale i kvalita a

funkčnost. Greiner Packaging Do vstřikovací formy, ve které je produkt tvarován, je vložena

etiketa a tak neoddělitelně spojena s hotovým produktem. Tvarování a dekorace jsou

prováděny v jednom procesním kroku. Povrch může být matný, drsný, lesklý nebo se soft-

touch efektem. Touto technologií lze dekorovat celou vnější konturu produktu ve fotokvalitě

(greiner-gpi, bez uvedeného data).