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Téma BP: Stanovení klíčových ukazatelů výkonnosti údržby pro vyhodnocování TPM

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se věnuje sledování klíčových ukazatelů výkonnosti ve výrobě v oddělení

údržby ve společnosti greiner packaging slušovice, s.r.o. Teoretická část je zpracována na základě literární

rešerše a zabývá se zde převážně údržbou a představení programu TPM spolu s definicí klíčových ukazatelů

výkonnosti. Praktická část je zaměřena na analýzu současného stavu a pochopení sběru jednotlivých dat.

Student tak popisuje jednotlivé klíčové ukazatele výkonnosti v dané společnosti, a především se zaměřuje na

ty, které se týkají právě údržby. Výstupy práce je stanovení vhodných KPI pro oddělení údržby, návrh

školení údržbářů ohledně sběru KPI údržby a návrh digitalizace výsledků a údajů z oddělení údržby. V

závěru práce student popsal návrhy na zlepšení a doporučil společnosti, jakým způsobem je vhodné sbírat

konkrétní KPI spolu s riziky a přínosy pro společnost. Student pracoval samostatně a pečlivě spolupracoval

se zadavatelem tématu. Formální úprava práce a práce s literaturou je na požadované úrovni. Vložené

fotografie, obrázky a tabulky vhodně doplňují řešenou problematiku. Student prokázal schopnost samostatně

pracovat s literaturou a podklady z praxe. Dokáže implementovat teoretické znalosti do praxe, nalézt

nedostatky v analyzovaném systému a navrhnout jejich řešení. Celá práce je zpracována přehledně. Zásady

pro zpracování práce byly splněny. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázka:

1) S jakými překážkami jste se potýkal při analýze současných klíčových ukazatelů výkonnosti ve výrobě

v oddělení údržby?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. července 2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.